- 1 -

校研字〔2019〕56 号

校属各单位：

《武汉理工大学研究生出国（境）学习管理办法》经 2019

年第 9 次校长办公会审议通过，现印发执行。

附件：武汉理工大学研究生出国（境）学习管理办法

武汉理工大学

2019 年 7 月 10 日

- 2 -

附件

第一章 总 则

第一条 为规范出国（境）学习研究生管理，保证研究生出

国（境）学习质量，根据国家公派出国留学研究生管理相关规定，

制定本办法。

第二条 本办法适用范围包括参加国家公派出国留学研究生

项目、研究生自主创新基金国际交流预研项目、校际交换生项目

及自费国际交流的在读全日制研究生。

第三条 出国（境）学习研究生的选拔和管理由研究生院和

相关学院共同负责。

第二章 选拔和审批

第四条 出国（境）学习研究生的选拔程序如下：

（一）研究生院根据项目要求发布选拔通知，公布选拔条件

和时间安排；

（二）符合条件的研究生提出申请，经导师同意和学院审核

后向研究生院推荐；

（三）研究生院按项目要求组织专家对研究生申请材料进行

评审，经研究生院院务会审议确定正式候选人，正式候选人须在

网上公示 3 个工作日。

- 3 -

第五条 出国（境）学习研究生的审批权限如下：

（一）国家公派出国留学研究生由学校推荐候选人报国家留

学基金委审批；

（二）研究生自主创新基金国际交流预研项目的正式候选人

由研究生院审批；

（三）校际交换生项目的正式候选人由研究生院向项目主管

单位推荐，由接收学校审批；

（四）自费国际交流研究生入学资格由接收学校审批。

第六条 申请出国（境）留学研究生，确认参加项目前需签

署《武汉理工大学研究生出国（境）交流责任承诺书》。研究生

进入国（境）外学校交换生申请程序后，原则上不可中途退出。

第三章 出国（境）及管理

第七条 办理出国（境）签证相关要求如下：

（一）国家公派出国留学研究生按国家留学基金委相关规定

办理出国（境）签证等手续；

（二）研究生自主创新基金国际交流预研项目和校际交换生

项目根据学校出国（境）相关规定办理出国（境）签证手续；

（三）自费国际交流的研究生自行办理出国（境）签证手续。

第八条 学籍管理相关要求如下：

（一）国家公派出国留学攻读学位的在读研究生，如放弃我

- 4 -

校学籍，在办理出国签证后须办理退学手续，否则在办理出国签

证后须办理保留学籍手续；

（二）国家公派出国留学联合培养、研究生自主创新基金国

际交流预研项目、校际交换项目及自费国际交流的研究生在国

（境）外学习期间须办理保留学籍手续。

第九条 研究生经批准出国（境）留学期间，如保留我校学

籍均须按期缴纳本校学费，其奖助学金按本校在读研究生同等对

待，其在外学习时间计入本校在读时间。

第十条 国家公派出国留学联合培养研究生、办理了保留我

校学籍手续的国家公派出国留学攻读学位研究生、研究生自主创

新基金国际交流预研项目和校际交换项目的研究生在国（境）外

期间发表论文（专利）应明确注明双重身份。

国家公派出国留学联合培养研究生、办理了保留我校学籍手

续的国家公派出国留学攻读学位研究生发表论文（专利）还须标

注为国家留学基金管理委员会资助等字样。

第十一条 出国（境）学习研究生，在国（境）外学习期间，

须按国（境）外学校要求购买医疗保险、人身安全保险等。

第四章 返 校

第十二条 出国（境）留学研究生须依照留学期限，按期返

校。

- 5 -

确因特殊原因需延长或缩短学习时间的，应提前 1个月向导

师提出申请并经学院同意后，报研究生院审核，经国家有关留学

管理部门或学校批准后执行。

未经批准逾期不归超过 2 周者，应予退学处理。

第十三条 出国（境）留学研究生在完成留学计划回国 2 周

内，须向研究生院提交本人留学期间的学习成绩单、学习总结报

告等材料。

第十四条 出国（境）留学研究生留学期间擅自变更出国（境）

目的地、未完成项目计划擅自提前回国（境）、在外期间从事与

学业无关活动严重影响学习、违反当地法律或所在学校规定的研

究生，应退还全部资助费用。

第十五条 研究生赴国（境）外学校途中及学习结束返回学

校途中发生意外及突发事件，由其自行处理，学校可应其要求予

以协助。

第五章 附 则

第十六条 出国（境）留学研究生在外留学期间的管理按国

家和学校相关规定执行。

第十七条 本办法由研究生院负责解释。

第十八条 本办法自公布之日起施行,原《武汉理工大学出国

（境）学习研究生管理办法》（校研字〔2014〕20号）同时废止。

- 6 -

武汉理工大学党政办公室            2019年 7月 10日印发